
 

MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale“Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it          e-mail:paic890009@istruzione.it      paic890009@pec.istruzione.it 

PROT. N.  2390                                                                 All’Albo on - line 
         All’Area Amministrazione Trasparente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- D.P.R.275/99 “ Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche,    ai sensi 
dell’art. 21 della Legge 59/97; 

- La delibera del Collegio dei Docenti N.  56 del 26/10/2017;  

 -La delibera del Consiglio d’Istituto  n. 17 del 11/09/2017;  

- La delibera del Consiglio d'Istituto  N. 36 del 26/10/2017; 

- Il P.T.O.F. 2016/19; 

- La delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 17/01/2018; 

- La delibera del Consiglio d’Istituto  n.51 del 17/01/2018; 

- La delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 12/04/2018; 

- L’indagine di mercato esperita da questo Istituto; 

- Il D.I. 44/2001; 

- Il D.A. 895/2001; 

- Il DLgs. 50/2016 e s. m. i.; 

- Il Regolamento d’Istituto 

- Il Regolamento dell’attività negoziale; 

- Il  Regolamento delle visite guidate e dei viaggi d’Istruzione; 

- La delibera n. 56 del Consiglio di Istituto del 12/04/2018 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE   N. 39 

del  17/04/2018  C.I.G. ZF0233ED2D 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO VIAGGIO 
D’ISTRUZIONE  



PRESO ATTO: 

- Del progetto didattico annuale delle singole classi, interclassi, intersezioni;  
- Della richiesta di cui alla nota prot. n. 2385  del 17/04/2018 
 

ATTESO CHE 

 
-L’art. 32, comma 2, del d. D.gs. 18 aprile 2016, n° 50 e s. m. i.  “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Il presente contratto rientra nella disciplina ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del comma 2 lettera 
a) ed art. 34 comma 1 del D.I. n. 44/01;  

- Il presente contratto rientra nella disciplina del combinato disposto ex D.I.44/2001, art 34 c. 1 e art 33 c. 
1 lettera h), ed ex  D.Lgs. e 50/2016 e s. m. i., consentendo la procedura dell'affidamento diretto nel 
rispetto dei principi di non discriminazione e parità di trattamento, previa idonea indagine di mercato; 

- Il presente affidamento è basato sul criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO CHE 

 E' stata avviata ed espletata congrua indagine di mercato formalizzata con l’invio di lettere di invito 
a dieci ditte:   Agenzia Marco Polo Viaggi, Agenzia Isola Azzurra Viaggi, Agenzia Manfrè Viaggi, 
Agenzia Conca D’Oro Viaggi, Agenzia Mauritania Viaggi, Agenzia Tagliavia Viaggi, Agenzia 
Tourismondo Viaggi, Agenzia Ausonia Viaggi, Agenzia Esedra Viaggi, Agenzia Kinos Viaggi.             

 Sono pervenute le offerte economiche  da parte delle ditte:  Agenzia Isola Azzurra Viaggi, Agenzia  
Marco Polo Mister Holiday; 

 La proposta dell’Agenzia Marco Polo Mister Holiday è risultata la più adeguata alle richieste 
dell’utenza e con il prezzo più basso; 

DETERMINA 

- Autorizzare la procedura negoziata con affidamento diretto, tenuto conto del prezzo più basso  e  
con le modalità previste dalla norma, per l’acquisto del servizio  di cui all’oggetto relativo a n. 9 
alunni partecipanti delle classi seconde e terze della Scuola secondaria di I grado; 

 -  Approvare  l’itinerario proposto e la relativa offerta economica, di euro 185,00 per ciascun 
alunno partecipante, dell’Agenzia  Marco Polo Mister Holiday 

-  Affidare il servizio del viaggio d'istruzione per la Sicilia Orientale all’Agenzia  Marco Polo Mister Holiday 

-  Imputare la spesa di euro  1.665,00 all'aggregato P 26 del P.A.,  E.F. 2018. 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                       Dott.ssa Aurora Fumo  
              (Firma omessa ai sensi del D.lgs 39/93, art 3, c.2) 

    

 


